

## JMO Öğrenci Kurultayına Doğru JEOGENÇ SÖYLEŞİLERİ

JMO öğrenci kurultayına yönelik çalışmalar yerel ve merkezi düzeyde devam ediyor. Kurultay çalışması kapsamında Ankara'da yapılan "jeoçenç söyleşileri" kurultayda tartışılacak konuları "uzmanlarıyla" tartışmak ve kurultay sürecini hızlandırmak amacıyla gerçekleştirildi. İlk söyleşi, geçmiş dönemlerde JMO'nun yönetim kurulu üyeliğini ve başkanlığını yapmış, şimdilerde ise öğrenci komisyonunda görevli olan Aydın Çelebi'nin katılımıyla Oda-öğrenci ilişkisi konusunda yapıldı. Aydın Çelebi JMO'nun öğrencilerle ilişkisinin tarihçesini anlattı, bugüne dair belirlemelerde bulundu. Zaman içinde Odanın, öğrencilerin değişiminin toplumsal gelişmelerle paralel bir şekilde ilerlediğini söyleyen Çelebi, öğrenci profilinin zaman içinde değişimiyle birlikte öğrencilerin Odadan beklentisinin faydacı bir düzeye indirgendüğinden bahsetti.

Söyleşiler dizisi Mersin Üniversitesi öğretim üyesi Yüksel Akkaya'nın konuşmacı olduğu "İşsizlik" konulu söyleşi ile devam etti. Yüksel Akkaya, işsizliğin nedenleri ve toplumsal sonuçlarını irdelediği konuşmasında jeoloji mühendisliği öğrencilerini nasıl bir gelecek beklediği, işsizliğin nasıl önleneceği konularında açıklamalarda bulundu. Yüksel Akkaya işsizlik sorununu kapitalizmin neden olduğu bir sorun olarak niteledi ve işsizliğin kapitalizm sınırlarında nihai olarak çözülemeyeceğini vurguladı.

Doğa, insan, felsefe ve bilim konularının tartışıldığı söyleşide konuşmacı Ankara Üniversitesi öğretim üyelerinden Osman Gürel'di. 12 Eylül döneminde üniversitelerden uzaklaştırılan, darbecilere karşı önemli mücadelelerde bulunmuş bir bilim insanı olan Osman Gürel konuşmasına insanın ilk insansı canlılardan farklılaşmasından bahsederek başladı. Üretimin in-

sanı insan yapan şey olduğunu söyleyen Osman Gürel, insanın hayvanlardan farklı olmasını sağlayan bir diğer özelliğin; "insanın, farkında olduğunun, farkında olması" özelliği olduğunu savundu. Bilimin doğuşu, gelişimi bilim-felsefe-iktidar ilişkisinin ne olduğu, ne olması gerektiği konuları da Osman Gürel'in değindiği konular arasındaydı.

Bir diğer söyleşi de geçtiğimiz dönemlerde TMMOB yönetim kurulu üyeliği yapmış, harita mühendisi Celal Beşiktepe ile yapıldı. Beşiktepe, öğrencilerle mühendislik eğitimi ve etik konularını tartıştı. Konuşmasında mühendislik eğitiminin teknik yetersizliklerinin yanı sıra eğitimin sosyal-siyasal boyutunu da ele alan Beşiktepe 12 Eylül öncesi gençliğin daha duyarlı olduğunu söyleyerek, ülkemizdeki mühendislik alanındaki etik sorunların eğitimden, eğitimdeki sorunların da ekonomik sistemden kaynaklandığını vurguladı. Celal Beşiktepe eğitim sistemi özelinden yola çıkarak ülkeyi ve yaşamın tamamını sorgulamak gerektiğinin altını çizdi.

Söyleşiler dizisinin son ve en çok katılımın olduğu söyleşisi Ankara Üniversitesi Siyasal Bilimler Fakültesi öğretim üyelerinden Fevziye Sayılan'ın konuşmacı olduğu "cinsiyet ayrımcılığı" konulu söyleşiydi. MTA'daki personel alımına ilişkin gelişmelerin gündemde olduğu bir zamanda yapılması söyleşiye öğrenciler dışından da katılımın olmasını sağladı. "Cinsiyet ayrımcılığı ve çeşitli görünümünün" irdelediği söyleşide sınıflı toplumların oluşmasından bugüne kadın sorunu ve gündelik hayata yansımaları tartışıldı. Söyleşide en çok tartışılan konulardan biri de kadın sorununun emek-sermaye çelişkisinden bağımsız olup-olmadığıydı.

